
 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

1 

Prot.: 753383/RU                                                                              Roma, 18 dicembre 2023 

DETERMINAZIONE  

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTA l’esigenza segnalata dall’Ufficio Laboratori della Direzione Antifrode con nota prot.n.  

17489 RI del 01/08/2023, nel trasmettere il capitolato tecnico, di procedere all’avvio di una gara, 

per l’acquisizione di n. 8 sistemi di gascromatografia bidimensionale (GCxGC) necessari per 

l’effettuazione della determinazione del butossibenzene, componente principale del nuovo 

marcante europeo ACCUTRACE PLUS nel gasolio e cherosene; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza di tale acquisizione, segnalato con la citata nota, in 

quanto l’introduzione di tale marcante è prevista per l’inizio del prossimo anno e i Laboratori 

chimici ADM specializzati nei prodotti petroliferi dovranno essere in grado di eseguire la 

determinazione richiesta per effetto dell’entrata in vigore della Decisione di Esecuzione (UE) 

2022/197 della Commissione del 17 gennaio 2022. 

CONSIDERATO che, in linea con la previsione di cui al comma 6 dell’art. 72 del d.lgs. 31 

marzo 2023, n.36, ricorrono i motivi di urgenza che impediscono il rispetto dei termini ordinari 

previsti dalla medesima norma; 

VISTO l’art. 1, comma 449, l. 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 495,  

l. 28 dicembre 2015, il quale prevede che le agenzie fiscali sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

CONSIDERATO che non risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto una fornitura 

comparabile con quella necessaria per soddisfare il fabbisogno dell’Agenzia; 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

2 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prevede l’utilizzo da parte delle stazioni appaltanti di 

piattaforme di approvvigionamento digitale; 

VISTO l’avviso di preinformazione  prot. 625321/RU del 13 ottobre 2023 pubblicato sul sito 

internet dell’Agenzia www.adm.gov.it - sezione amministrazione – trasparente, e anche sul sito 

della Gazzetta Ufficiale della comunità Europea con numero 2023/S 199-625582 e gestito 

attraverso il servizio di piattaforma telematica di negoziazione messo a disposizione, a titolo 

gratuito, da Consip S.p.A. in modalità ASP (Application Service Provider); 

TENUTO CONTO che a seguito della fase di prequalifica, saranno invitati a presentare offerta 

gli operatori economici che hanno manifestato interesse in risposta all’avviso di cui sopra e sono 

in possesso dei requisiti ivi richiesti; 

TENUTO CONTO che, dalla disamina del capitolato tecnico, l’importo da porre a base di gara 

è pari a € 1.100.000,00 (unmilionecentomila/00) Iva esclusa per complessivi n. 8 sistemi di 

gascromatografia bidimensionale (GCxGC) necessari per l’effettuazione della determinazione del 

butossibenzene, componente principale del nuovo marcante europeo ACCUTRACE PLUS nel 

gasolio e cherosene, di cui costi relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso finalizzati 

all’eliminazione dei rischi da interferenze pari a € 2.000,00 (duemila/00); 

VALUTATO di dover procedere ad una gara con un unico lotto poiché si tratta di una fornitura 

omogenea e come tale inidonea, sia in termini di economicità che di efficienza, ad una 

suddivisione in lotti merceologici o funzionali; 

RITENUTO, pertanto, necessario espletare una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del 

D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento dell’appalto utilizzando l’avviso di preinformazione come 

mezzo di indizione di gara; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura in parola verrà 

aggiudicata utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con i criteri stabiliti 

nei documenti di gara; 

TENUTO CONTO che il CIG è il seguente: A01BF1E9D8; 

PRESO ATTO con comunicazione prot. n. 24819/RI del 07/11/2023, il Dott. Alessandro 

Proposito è stato indicato RUP della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso 

dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

PRESO ATTO con la comunicazione prot. n. 25585/RI del 15/11/2023, ai fini dell’esecuzione 

contrattuale, il dott. Antonio Di Miscio è stato indicato come DEC;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 17, commi 8 e 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, l'esecuzione 

del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per motivate ragioni ed è in ogni caso 

iniziata prima della stipula ove ricorrono situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

3 

l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, nei casi in cui la mancata 

esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - del RUP e del DEC - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

PRESO ATTO che, come segnalato dall’Ufficio Laboratori della Direzione Antifrode con la 

citata nota, l’importo della predetta fornitura è previsto nel Programma degli acquisti 2023-2024 

al CUI F97210890584202300143 sul conto di budget FD01200030 - codice articolo  

A06.0006.0095 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

di indire, ai sensi dell’art. 72 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, una procedura telematica ristretta 

sopra soglia comunitaria, per l’acquisto di n. 8 sistemi di gascromatografia bidimensionale 

(GCxGC), per un importo complessivo a base d’asta pari a € 1.100.000,00 

(unmilionecentomila/00) Iva esclusa, di cui oneri della sicurezza per l’eliminazione dei rischi da 

interferenze, non soggetti a ribasso, pari a € 2.000,00 (duemila/00). 

ARTICOLO 2 

di ammettere alla procedura gli Operatori Economici che hanno presentato manifestazione di 

interesse e che sono risultati in possesso dei requisiti di partecipazione previsti nel predetto avviso 

prot. 625321/RU del  13 ottobre 2023. 

ARTICOLO 3 

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023, la fornitura con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità /prezzo, 

secondo quanto previsto dalla documentazione di gara, al fine di selezionare l’operatore 

economico che presenti l’offerta tecnico-economica più corrispondente alle esigenze dell’Agenzia 

tradotta nei criteri di cui ai documenti di gara. 

ARTICOLO 4 

di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta. 

ARTICOLO 5 



 
 DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

 

4 

di provvedere alla valutazione delle offerte anomale in coerenza con quanto disposto all’art. 110, 

D. Lgs. 36/2023 secondo quanto previsto nella documentazione di gara. 

ARTICOLO 6 

di approvare, come parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, la 

documentazione di gara costituita dal Disciplinare di gara e dai relativi allegati, preliminarmente 

sottoposti al vaglio del Rup. 

ARTICOLO 7 

di fissare, in linea con la previsione di cui al comma 6 dell’art. 72 del D. Lgs. 36/2023 e tenuto 

conto del fermo comunicato sul portale Consip della Piattaforma,  al 15 gennaio 2024 il termine 

di presentazione delle offerte in quanto ricorrono i motivi di urgenza che impediscono il rispetto 

dei termini ordinari previsti dalla medesima norma. 

ARTICOLO 8 

di riservarsi, a seguito dell’aggiudicazione definitiva e nelle more del perfezionamento del 

successivo processo di stipula, la facoltà di disporre su proposta del RUP l’esecuzione anticipata 

dello stipulando contratto, sussistendo le motivate ragioni sopraesposte di cui all’art. 17, commi 

8 e 9, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

ARTICOLO 9 
il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Alessandro Proposito il quale, ai sensi dell’art. 16, 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e della LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 riguardanti 

l'obbligo, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita 

sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp 

ARTICOLO 10 

di nominare quale Direttore dell’Esecuzione il dott. Antonio Di Miscio. 

ARTICOLO 11 
di conferire mandato al RUP di acquisire dal DEC la dichiarazione da rendersi ai sensi dell’art. 
16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; da rendersi a mezzo del medesimo applicativo disponibile al 
seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp  
 

°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge.  

                      VISTO                                                                             IL DIRETTORE CENTRALE 

                     IL RUP                                                                                 Dott. Roberto Chiara 

 Dott. Alessandro Proposito                                                      firmato digitalmente 

firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp
https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

